<sup>53</sup> S. Kutrzeba, *Źródła polskiego ceremoniału koronacyjnego...*, s. 302.

<sup>54</sup> *Modus coronacionis...*, s. 306.

<sup>55</sup> C.R. Sherman, *The Queen in Charles V's „Coronation Book”: Jeanne de Bourbon and the „Ordo ad reginam benedicendam”*, „Viator. Medieval and Renaissance Studies” 8: 1977, s. 271—272. Autorka domyśla się też praktycznego wymiaru rozpuszczonych włosów przyszłej królowej, związanego z koniecznością namaszczenia jej głowy świętym olejem (ibidem, s. 272).

<sup>56</sup> Z rozpuszczonymi włosami, tak jak Barbara Radziwiłłówna, i rozmarynowym wiankiem zdobionym okazałymi perłami w czasie uroczystości koronacyjnych w 1592 r. wystąpiła Anna Habsburżanka, żona Zygmunta III Wazy (A. Filipczak-Kocur, *Wesele Zygmunta III i Amny w 1592 r. oraz koronacja królowej w relacjach niemieckojęzycznych gazet ulotnych*, w: *Wesele, chrzciny i pogrzeby w XVI–XVIII wieku. Kultura życia i śmierci*, red. H. Suchojad, Warszawa 2001, s. 99).

immunitatibus non potest esse maritum quod  
 tempore obsidionis tunc dux postulavit  
 nisi nos concederet aliter persistere volu-  
 isse. Hoc visum est dominis deo qui  
 nos pro paratibus nostris vestre vestis  
 talis et affligit. Sit nomen domini be-  
 nedictum. Speramusque quod nos esse  
 boni ex sua benignitate et claritate  
 cui aliquid confidere dignabitur

# Modus coronacionis Barbara Regina Poloniae

Anno domini 1550

Dominico die quo regina coronanda erat, ex  
 natibus foris ante maiorem (et) altaris  
 Stalla ante priora parvo arce, religio-  
 vero capite. Confermiturq; choris parvo  
 robor

Ea vero pars chorij, qua est ante maiorem alta-  
 re ornata erat, cum ipso altari solenni ap-  
 parato. In altari corporis Christi statuta  
 erant candelabra cum candelis ardentibus in:

accumbat

Peracta processione venit rex in templo hoc ordine. ornatus est veste elegantissima. imposita eius capiti Corona ~~Regia~~ ac precedentibus alicis et senatu tres marescalci cum scipionibus eos sequuti sunt. post quos veniunt Castella: nus. Cracovia gestans Coronam. Palatinus Crac. sceptrum. Palatinus vero Posnan pomum. quos sequitur est Rex inter principes et legatos si qui aderant. Regem sequitur magister curie Regina cum scipione. cum vero Regina inter principes vel legatos principesve. Senatores cum choro matronarum et virginum ingressi sunt. horum templi porta Australis. que sepulchro domini Stanislawi est coniuncta.

Ascendit autem Rex thalamum a dextra parte Regina vero a sinistra sederunt autem sedilia parata. principibus vero si qui erant vel legatis. datus est locus pro dignitate cuiusvis.